
т

Республика Крым
Глава муниципального образования - 

председатель Евпаторийского городского совета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 6 6

О создании межведомственной комиссии по 
обследованию и категорированию мест 
массового пребывания людей на территории 
муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.03.2006 года №35-Ф3 «О противодействии терроризму», Указом Президента 
Российской Федерации от 15.02.2006 года №116 «О мерах по противодействию терроризму», 
п. 8 главы 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 272 от 25.03.2015 года 
«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового 
пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и 
форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», Уставом муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым, в рамках исполнения органами 
местного самоуправления первоочередных мер по усилению антитеррористической 
защищенности объектов социальной сферы, объектов с массовым пребыванием людей, 
критически важных объектов, расположенных в пределах территории муниципального 
образования городской округ Евпатория, -

1. Создать межведомственную комиссию для проведения обследования и категорирования 
мест массового пребывания людей на территории муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии, согласно приложению № 1.
3. Утвердить должностной состав межведомственной комиссии по обследованию и 

категорированию мест массового пребывания людей, согласно приложению № 2.
4. Постановление Главы муниципального образования - председателя Евпаторийского 

городского совета от 15.05.201,5 года № 60 «О создании межведомственной комиссии для 
обследования и категорирования объектов с массовым пребыванием людей на территории 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым считать утратившим 
силу.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
обнародованию на официальном сайте Правительства Республики Крым - http://rk.gov.ru в 
разделе: муниципальные образования, подраздел: Евпатория, а также на официальном сайте

ПОСТАНОВЛЯЮ:

http://rk.gov.ru


муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - http://admin.my- 
evp.ru в разделе Документы, подраздел -  постановления главы муниципального образования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Евпаторийского городского совета О.В. Харитоненко

http://admin.my-evp.ru
http://admin.my-evp.ru


Приложение № 1 
к Постановлению Главы 
муниципального образования 
городской округ Евпатория 
Республики Крым 
от у 7 * №

Положение
о межведомственной комиссии по проведению обследования и категорирования
мест массового пребывания людей на территории муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает организацию и порядок деятельности 
межведомственной комиссии по проведению обследования и категорирования мест 
(объектов) массового пребыванием людей (далее - комиссия) на предмет 
антитеррористической защищенности (далее -  АТЗ) в соответствии с Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.03.2015г. №272 в редакции Постановления 
Правительства Российской Федерации от 14.10.2016г. №1040 и Постановлением Совета 
министров Республики Крым от 25.05.2016г. №225.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется: Конституцией Российской
Федерации, Федеральными законами, Указами и Распоряжениями Президента Российской 
Федерации, Постановлениями и Распоряжениями Правительства Российской Федерации и 
Совета министров Республики Крым, решениями национального антитеррористического 
комитета, антитеррористической комиссией Республики Крым, антитеррористической 
комиссией МО ГО Евпатория Республики Крым, правовыми актами Министерства 
внутренних дел, Федеральной службы безопасности, Министерства чрезвычайных 
ситуаций России, Федеральной службы войск национальной гвардии России, нормативно
правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым и настоящим положением.

1.3. Вопросы организации деятельности комиссии, не урегулированные требованиями и 
иными нормативными правовыми актами (в т.ч. определение перечня документов по её 
образованию и разработке типового положения), определяются администрацией города 
Евпатории Республики Крым, исходя из потребностей правоприменительной практики. 
1.3.1. В перечень мест массового пребывания людей (далее -  ММПЛ) включаются места 
массового пребывания людей, собственниками которых или лицами, использующими 
места массового пребывания людей на ином законном основании (далее - 
правообладатели ММПЛ), не являются федеральные органы исполнительной власти и 
Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" или которые не относятся к 
сфере их деятельности, предполагающей использование места массового пребывания 
людей, а также не подлежат обязательной охране войсками национальной гвардии 
Российской Федерации.

В отношении таких территорий (мест) действуют положения иных нормативных 
правовых актов. Например, в соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 5 Федерального 
закона «О противодействии терроризму», утверждены требования к 
антитеррористической защищенности объектов (территорий) ракетно-космической 
промышленности; Федеральной миграционной службы; спорта; таможенных органов; 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека; уголовно-исполнительной системы; Министерства связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций, Федерального агентства связи,



Федерального агентства по печати и массовым коммуникациям, а также 
подведомственных им организаций; Федеральной службы по техническому и экспортному 
контролю, её территориальных органов и подведомственных организаций; военных 
объектов Вооруженных сил Российской Федерации; объектов (территорий) Министерства 
юстиции Российской Федерации; объектов (территорий) Государственной корпорации по 
атомной энергии «Росатом»; объектов (территорий) Федерального агентства специального 
строительства; объектов (территорий) промышленности; объектов (территорий) 
Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков; 
объектов (территорий) органов федеральной фельдъегерской связи и формы паспорта 
безопасности этих объектов (территорий).
1.3.2. Перечень ММПЛ может корректироваться в установленном порядке в соответствии 
с нормативно-правовыми актами в сфере АТЗ ММПЛ и решениями межведомственной 
комиссии, антитеррористической комиссии муниципального образования городской округ 
Евпатория (далее -  АТК МО ГО), антитеррористической комиссии Республики Крым 
(далее-АТКРК).

’ Созданная комиссия, как постоянно действующий координационный орган, 
выполняет следующие функции:
- обследует и категорирует ММПЛ;
- составляет акты обследования и категорирования ММПЛ;
- согласовывает паспорт безопасности ММПЛ и проводит его актуализацию 
(правообладатель ММПЛ);
- осуществляет плановые и внеплановые проверки выполнения требований к 
антитеррористической защищенности ММПЛ;
- вносит предложения правообладателю по совершенствованию мероприятий по 
обеспечению антитеррористической защищенности ММПЛ и устранению выявленных 
недостатков;
- привлекает, при необходимости, к работе представителей собственников объектов, 
которые располагаются в границах ММПЛ либо в непосредственной близости к нему;
- комиссия создается в течение 30 дней со дня включения ММПЛ в соответствующий 
перечень ММПЛ.

1.4. В состав межведомственной комиссии включаются:
Возглавляет комиссию председатель комиссии - Глава муниципального образования 

городской округ Евпатория -  председатель Евпаторийского городского совета.
- заместитель председателя комиссии -  начальник (заместитель) отдела МВД России по 
г.Евпатории.
Члены комиссии:
- правообладатель (собственник ММПЛ или лица, использующие ММПЛ на ином 
законном основании);
- представитель отдела в г. Евпатории УФСБ России по Республике Крым;
- представитель отдела НД по г. Евпатория УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике 
Крым;
- представитель Евпаторийского МОВО - филиала ФГКУ УВО ВНГ России по 
Республике Крым.

К работе межведомственной комиссии могут привлекаться, по указанию (решению) 
АТК Республики Крым, АТК МО ГО Евпатория, председателя межведомственной 
комиссии члены АТК МО ГО Евпатория и другие должностные лица.

1.5. Члены комиссии в соответствии с их компетенцией принимают участие в работе 
комиссии, выполняют поручения председателя комиссии или его заместителя в пределах 
компетенции органа (учреждения), который они представляют в составе комиссии.

1.6. Секретариат комиссии обеспечивает организационно-методическую деятельность 
межведомственной комиссии.



1.7. В секретариат межведомственной комиссии входят представители управления 
гражданской обороны и общественной безопасности администрации города Евпатории, 
курирующие вопросы взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики 
терроризма.

1.8. Персональный состав межведомственной комиссии и секретариата утверждается 
председателем комиссии.

2. Основные задачи межведомственной комиссии

2.1. Организация и осуществление обследования (категорирования) мест массового 
пребывания людей и объектов (территорий). В ходе выездного обследования 
осуществление проверки выполнения мероприятий по АТЗ ММПЛ и их достаточности.

2.2. Установление фактов соблюдения (не соблюдения) правообладателем ММПЛ 
требований к АТЗ в зависимости от присвоенной категории и подготовка предложений об 
устранении выявленных недостатков при их наличии.

2.3 Оформление актов обследования и категорирования места массового пребывания 
людей, которые составляются в 6-и экземплярах и подписываются членами комиссии;

2.4. Организация и проведение плановых и внеплановых проверок с целью контроля за 
выполнением требований по АТЗ ММПЛ с докладом результатов председателю комиссии

3. Организация и обеспечение деятельности межведомственной комиссии

3.1. Председатель комиссии осуществляет руководство деятельностью межведомственной 
комиссии, определяет повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на её 
заседаниях, инициирует и проводит заседание комиссии, подписывает акты обследования 
и категорирования ММПЛ и другие документы, касающиеся исполнения полномочий 
комиссии.

3.2. Заместитель председателя комиссии:
3.2.1. Организовывает работу комиссии по обследованию и категорированию мест 
массового пребыванию людей в соответствии с требованиями пунктов 10, 11, 12, 13, 14, 
19, 20, 38, 39, 40, 41, 42 Постановления Правительства Российской Федерации от 
25.03.2015г. № 272 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 
14.10.2016г. № 1040).
3.2.2. По результатам обследования и категорирования объектов (мест) с массовым 
пребыванием людей информирует председателя комиссии.
3.2.3. Осуществляет текущий контроль за ходом исполнения плана-графика обследования 
объектов (ММПЛ).
3.2.4. В отсутствие председателя комиссии осуществляет его полномочия.

3.3. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 
планом-графиком проведения обследований и плановых проверок (далее план-график) на 
текущий календарный год, который согласован с членами комиссии и утвержден 
председателем межведомственной комиссии.

3.4. Предложения для подготовки плана-графика вносят члены межведомственной 
комиссии на имя председателя комиссии.

3.5. На основе поступивших предложений, секретариат комиссии подготавливает план- 
график обследования объектов. В плане-графике указываются наименование объекта, его 
место расположение, планируемый срок проверки.



3.7. В план-график обследования объектов могут вноситься коррективы, изменения, 
дополнения с учетом оперативной обстановки и условий работы членов комиссии.

4. Права межведомственной комиссии

4.1. По результатам обследования составлять соответствующий акт с оценкой состояния 
его антитеррористической защищенности, независимо от формы собственности объекта, с 
указанием общего вывода о достаточности АТЗ ММПЛ с учетом соответствия 
требованиям к физической охране, оборудованию средствами инженерной защиты и 
инженерно-техническими средствами охраны ММПЛ согласно его категории.

4.2. Вносить предложения о заслушивании руководителей объектов, не принимающих 
должных мер по устранению указанных в актах недостатков по вопросам АТЗ ММПЛ.

4.3. Выносить на рассмотрение заседания АТК МО ГО Евпатория предложения членов 
комиссии по выявленным недостаткам в ММПЛ и указанным в актах обследования.

4.4. Вносить предложения в МВД, ФСБ, МЧС, ВНЕ о направлении руководителям 
объектов обязательных для исполнения предписаний (представлений) об устранении 
выявленных нарушений.

4.5. Проводить внеплановые проверки в форме документарного контроля или выездного 
обследования места массового пребывания людей:
а) в целях контроля устранения недостатков, выявленных в ходе плановых проверок;
б) при повышении уровня террористической опасности, вводимого в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 14.06.2012г. N851 "О порядке установления 
уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных 
мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства";
в) в случае возникновения угрозы совершения или при совершении террористического 
акта в районе расположения места массового пребывания людей;
г) при возникновении чрезвычайной ситуации в районе расположения места массового 
пребывания людей;
д) при поступлении от граждан жалоб на несоблюдение требований к 
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и бездействие 
должностных лиц, органов и организаций в отношении обеспечения АТЗ ММПЛ.

4.6. После проведения проверки направлять правообладателю места массового 
пребывания людей и руководителю исполнительно-распорядительного органа местного 
самоуправления городского округа Евпатория, главе администрации города Евпатории, на 
территории которого расположено место массового пребывания людей, предложения по 
совершенствованию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности 
места массового пребывания людей и устранению выявленных недостатков.

Срок проведения плановых и внеплановых проверок не может превышать 10 
рабочих дней.

5. Основные обязанности межведомственной комиссии

5.1. Во время обследования объекта (территорий) установить соответствие совокупности 
организационных мероприятий, инженерно-технических средств и действий 
подразделений охраны, 'призванных осуществлять физическую защиту объектов, 
установленным требованиям законодательства, в том числе:

5.2. Изучить систему организации и виды охраны объекта, количество задействованных 
сил, укомплектованность и состояние техники, вооружения и средств связи, уровень



технической укреплённости и качество применяемых инженерно-технических средств 
охраны.

5.3. Оценить способность существующей охраны объектов и взаимодействующих сил ■ 
противостоять диверсионным и террористическим актам.

5.4. Установить наличие договоров с территориальными подразделениями
вневедомственной охраны и другими лицензированными предприятиями
осуществляющими охранную деятельность. В случае их отсутствия, по результатам 
обследования, в установленном законом порядке внести руководителям объектов 
предложения на заключение данных договоров.

5.5. Оценить готовность объектовых сил и средств по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, вызванных террористическими актами.

5.6. ' Определить комплекс дополнительных организационных и практических мер по 
обеспечению безопасности обследованного объекта.

5.7. По результатам обследования объекта оформить соответствующий акт с оценкой 
состояния его антитеррористической защищенности, установлением сроков устранения 
выявленных недостатков и присвоением месту массового пребывания людей категории в 
зависимости от возможных последствий совершения террористического акта.

5.8. Акт обследования объекта в течение десяти рабочих дней представляется в 
секретариат комиссии, копию акта -  правообладателю объекта (ММПЛ).

5.9. По результатам контрольной проверки, при выявлении повторных нарушений в 
системе антитеррористической защищенности объекта (ММПЛ) представители МВД, 
ФСБ, МЧС, ВНГ выносят предписание (представление) руководителю (правообладателю) 
объекта (ММПЛ), обязательного для исполнения и устранения выявленных недостатков.

5.10. Копия направленного предписания (представления) в течение десяти рабочих дней 
представить председателю комиссии.

5.11. В случае не принятия мер по исполнению предписания (представления), в 
установленном законом порядке представители МВД, ФСБ, МЧС, ВНГ составляют на 
руководителя (правообладателя) протокол об административном правонарушении, 
предусмотренном Кодексом об административных правонарушениях Российской 
Федерации и Республики Крым.

5.12. Рассматривать и принимать решения по поступающим от организаций заявлениям о 
переносе сроков устранения недостатков, выявленных в ходе проверок, и переносе сроков 
контрольных проверок. Результаты принятого решения оформлять соответствующим 
протоколом. Протокол о принятом решении в течение десяти рабочих дней представлять в 
секретариат комиссии, копию протокола -  руководителю (правообладателю) объекта 
(ММПЛ).

6. Секретариат межведомственной комиссии

6.1 Секретариат комиссйи ведёт делопроизводство по вопросам осуществления 
деятельности, оформляет протоколы заседаний, результаты работы, обеспечивает 
сохранность документов, связанных с работой, организует взаимодействие с 
территориальными органами безопасности, МВД России, МЧС России и ВНГ России при 
проведении обследований и составлении паспортов безопасности ММПЛ, контролирует



своевременность их актуализации, а также заполнение актов обследования и паспортов 
безопасности ММПЛ

6.2. Ежегодно составляет план-график обследования (категорирования) мест массового 
пребывания людей и объектов (территорий), по согласованию с руководителями МВД, 
ФСБ, МЧС, ВНГ, антитеррористической комиссией.

6.3. Представляет председателю комиссии обобщенный анализ (отчет) по обследованию 
объектов (ММПЛ).

6.4. Готовит аналитическую справку по результатам работы межведомственной комиссии 
и выносит проблемные вопросы на рассмотрение антитеррористической комиссии 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

2

Руководитель аппарата АТК -  начальник 
управления гражданской обороны и 
общественной безопасности администрации 
города Евпатории Республики Крым С.В. Загребельский



Приложение № 2 
к Постановлению Главы 
муниципального образования 
городской округ Евпатория 
Республики Крым 
от ■/& /d , ^

Должностной состав
межведомственной комиссии по проведению обследования и категорирования мест 

массового пребывания людей на территории муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым

1. Глава муниципального образования - председатель Евпаторийского городского совета- 
председатель антитеррористической комиссии - председатель комиссии;

Члены комиссии:

2. Начальник отдела МВД России по г. Евпатория -  заместитель председателя; (с согласия);

3. Представитель отдела в г. Евпатория УФСБ России по Республике Крым и г.
Севастополю (с согласия);

4. Начальник отдела НД по г. Евпатория УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым 
(с согласия);

5. Начальник ЕМОВО - филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Республике Крым (с согласия);

6. Правообладатель места массового пребывания людей.

Секретариат комиссии:

- руководитель аппарата АТК - начальник управления ГО и ОБ администрации города 
Евпатории Республики Крым;
- заведующий сектором по вопросам взаимодействия с правоохранительными органами и 
профилактике терроризма управления ГО и ОБ администрации г. Евпатория- ответственный 
секретарь;
-  главный специалист сектора по вопросам взаимодействию с правоохранительными 
органами и профилактике терроризма управления ГО и ОБ администрации г.Евпатория -  
исполнительный секретарь;


